
Mål 1  Utveckla nya och existerande mötesplatser för politiker, 
medborgare, företagare och forskare. Utifrån ett systematiskt och 
lärande miljöarbete inom samhälle, företag och akademi finns stora 
möjligheter för regional utveckling som bör nyttjas. För att öka 
medvetenheten kring dessa frågor krävs former för samarbete där 
politiker, beslutsfattare, näringsliv, medborgare m fl. kan mötas över 
kommunala och sektorsgränser. 

Aktiviteter Projektets engagemang Ansvar Datum Mottagare av resultat

Miljörockrevyn "Pastor Janssons miljöröra"  - 4 föreställningar (i Skönsberg, Selånger, Söråker och Härnösand). Efterföljande 
miljödebatt med stort medialt intresse.

Tid Studiefrämjandet och 
Naturskyddsföreningen Timrå

okt/nov-08 Alla

Naturdagen  - Ett dagsarrangemang på Åstön Tid och pengar Naturskyddsföreningen Timrå maj-08 Alla

Kampanjen "Klimatcentrerad folkbildning"  - 3 kvällsföreläsning för allmänheten och en på dagtid för politiker om klimat och 
konsumtion, väder i Timrå
- 3 informationsträffar för ideella föreningar i Timrå kommun

Tid och pengar Studiefrämjandet apr/maj-09 Allmänheten, politiker, företag 
och ideeella föreningar

Seminarium "Klimatet och samhällsbyggandet"  - 1 seminarium i Härnösand Tid och pengar Länsstyrelsen apr-09 Aktörer inom 
samhällsplanering

Förstudie "Kommunikativa styrmedel"  - 1 förstudie genomförd av Technichus (Härnösands kommun) Tid och pengar Technichus jan/juni-09 Aktörer inom kommunikation 
och hållbar utveckling (lärare, 
företag, organisationer, 
myndigheter)

Mål 2  Främja demonstrationsobjekt och lyfta fram goda exempel från 
företag, akademi och samhället. Behovet av att skapa en samlad 
regional bild för att öka efterfrågan på produkter och tjänster inom miljö- 
och energiområdet, är stort. Genom att koppla samman 
demonstrationsobjekt, referensanläggningar och goda exempel med 
exempelvis besöksmål kan nya regionala profiler skapas.

Aktiviteter Projektets engagemang Ansvar Datum Mottagare av resultat

Profilering av länet för Wielkopolskaregionen, Polen  - 2 besök i Västernorrland, info om Miljölänet Västernorrland och projektet i Örnsköldsviks, 
Kramfors, Härnösands och Sundsvalls kommun
- 1 besök i Wielkopolska, info om projektet och miljöteknik

Tid och pengar Arena MV maj-08, mars-09, sep-09 Tjänstemän och politiker från 
regionerna 

Profilering av länet för japanska besökare  - 1 besök av en grupp japaner med intresse för skogsbruk och miljö, som stöd för företaget 
som organiserade besöket - Timrå Global, Timrå kommun

Tid Timrå Global aug-08 Japanska och svenska 
företag, politiker och 
tjänstemän inom skogsbruks- 
och miljöområdet

Exportcentrum  - Deltagande i flera möten med Exportcentrum för planering av gemensamma 
exportsatsningar inom miljöteknik

Tid Arena MV och Exportcentrum höst-08/vår-09 Offentliga aktörer inom 
exportområdet

Profilering av länet inom Sustainable Sweden Tour  - 1 besök från utländska gäster i Örnsköldsviks, Härnösands och Timrå kommun Tid och pengar Organisation Sustainable 
Sweden Association

maj-08 Internationella aktörer med 
intresse för hållbarhetsfrågor

Green Week 2009  - 1 event, planering och presentation av Miljölänet Västernorrland under Green Week.  
Projektet representerades av fyra personer från länet: Ewa Lindstrand (Timrå kommun), 
Marianne Dahlbäck (Örnsköldsviks kommun), Marie-Louise Henriksson (Sundsvalls 
kommun) och Anna Longueville (Kommunförbundet).

Tid och pengar Mid Sweden Office och Arena 
MV 

jun-09 Politiker och tjänstemän i EU

Profilering av länet för Ida-Viruumaregionen, Estland  - 1 besök i Västernorrland, info om Miljölänet Västernorrland och projektet i Härnösands 
kommun

Tid Länsstyrelen jan-09 Tjänstemän och politiker från 
regionerna 

Profilering av länet för Podkarpackiregionen, Polen  - 1 besök i Västernorrland, info om Miljölänet Västernorrland och projektet i Sundsvalls 
kommun

Tid Projekt Offentlig och privat 
samverkan för export av miljö- 
och energiteknik (Landstinget 
Jämtland) 

mar-09 Tjänstemän och politiker från 
regionerna 

Studiebesök hos miljöteknikföretag  - MittEnergi Sverige AB i Ånge kommun
 - QS Odlingssystem AB i Njurunda, Sundsvalls kommun

Tid och pengar Arena MV våren-08 Arena MV

Konferens "Renewable Energy and Clean Tech - Tools för 
Regional Development"

 - 1 internationell konferens i Östersund med info om Miljölänet Västernorrland och 
projektet

Tid och pengar Länsstyrelsen jul-09 Politiker och tjänstemän i EU

Seminarium "Framgång genom Clean Tech"  - 1 seminarium i Sundsvall Tid och pengar Projekt Offentlig och privat 
samverkan för export av miljö- 
och energiteknik (Landstinget 
Jämtland) och Arena MV

jan-09 Privata och offentliga aktörer 
inom miljöteknik

2.1 Miljöanpassad upphandling*  - 1 konferens Klimatsmart mat i Härnösand. På konferensen fanns utställare av lokalt 
producerade livsmedel med. 

Tid och pengar Projekt Energi- och 
klimatforum 
(Handelskammaren 
Mittsverige) och Arena MV

sep-09 Kommunala tjänstemän och 
politiker, allmänhet, lokala 
livsmedelsproducenter, 
restauranger m.fl

2.2 Miljöledning i företag och organisationer*  - Införande av miljöledningssystem i en större organisation, Landstinget Västernorrland. Tid och pengar Landstinget aug-09/mars-11 Landstingets anställda och 
större organisationer

Mål 3  Tillvarata existerande nätverk och utveckla nya vid behov. Utifrån 
ett systematiskt och lärande miljöarbete inom samhälle, företag och 
akademi finns stora möjligheter för regional utveckling som bör nyttjas. 
För att öka medvetenheten kring dessa frågor krävs former för 
samarbete där politiker, beslutsfattare, näringsliv, medborgare m fl. kan 
mötas över kommunala och sektorsgränser.

Aktiviteter Projektets engagemang Ansvar Datum Mottagare av resultat

Planering för ett Interregprojekt inom Clean Tech  - 2 planeringsmöten, ett i Ås och ett på länsstyrelsen
 - Programinformation

Tid och pengar Arena MV jun-08 Norska och svenska offentliga 
aktörer som arbetar med 
miljöteknik

SAMT*               - 7 seminarier inom miljöanpassad upphandling, klimat- och energieffektivt 
byggande och egenkontroll. Ett i Kramfors och resten i Sundsvall.
              - 108 företag har kontaktats i Sundsvallsregionen och 42 företag har genomgått 
företagscoaching 
              - 29 företag har gått vidare till support    m.m.      

Tid och pengar SAMT som ett delprojekt i 
Arena MV

mar-08/nov-10 Små och medelstora företag 

SEkom Y  - Uppföljning av lokala miljömålsindikatorer för 2007 och 2008
 - 1 seminarium " Från hållbara kommuner till hållbara regioner" i Örnsköldsvik
 - 6 arbetsmöten i Härnösand (inklusive en videokonferens)

Tid och pengar Arena MV, kommunerna och 
länsstyrelsen

våren-08/jun-09, aktiviteten 
fortsätter i mer specificerad 
form i handlingsplanen för 
projektet

Kommuner, länsstyrelser och 
allmänhet i Västernorrlands 
och Västerbottens regioner.

Kretsloppsrådet Västernorrland  - Samarbete med nätverket för bygg- och fastighetsbranschen
 - 1 årligt pris instiftat av projektet Miljölänet Västernorrland, unikt i Sverige
 - 2 seminarium kring ekologiskt byggande i samarbete med SAMT 
 - Planering av utveckling av samarbetet

Tid och pengar Kretsloppsrådet och Arena 
MV

nov-08 Bygg- och 
fastighetsbranschen samt 
kommuner och myndigheter.

Insatser inom miljöteknik  - 1 samråd, deltagande i samråd för en strategi för miljöteknik i Sverige i Växjö
 - 2-3 nationella seminarier 

Tid och pengar Offentliga nationella aktörer 
som arbetar med miljöteknik 
(Swentec, regering)

sep-08 Stratigiskt viktiga aktörer inom 
miljöteknik

Biogasseminarium  - 1 seminarium i Sundsvall för att stimulera uppbyggnad av ett nätverk för biogas i Norra 
Sverige.

Tid och pengar BFR apr-09 Privata och offentliga aktörer 
inom biogasområdet i Norra 
Sverige. 

3.1 Lokala nätverk för företagsdrivet miljö- och energiarbete  - 1 workshop om uppväxling av SAMT:s företagssupport på Solebo i Rö, Härnösands 
kommun.

Tid och pengar Arena MV sep-09 Kommunala tjänstemän, 
politiker och representanter 
från Företagarna.

3.2 Sveriges ekokommuner Västernorrland (SEkom Y)*  - Planering av workshop om SEkom Y den 28/10-09.
 - Tillhandahållande av mötesplatser för deltagarna i SEkom Y. Arbetsmöte den 5/10-09 i 
Kramfors.

Tid och pengar Arena MV sep-09/nov-10 Kommunala tjänstemän och 
politiker och länsstyrelsen.

3.2.1 System för miljömålsindikatorer*  - Offertförfrågningar för ett datasystem för uppföljning av de lokala miljömålsindikatorer. Tid och pengar Arena MV jun-09/jan-10 Kommunerna och 
länsstyrelsen.

3.2.2 Informationsinsatser i SEkom Y*  - Framtagande av förslag till plan för intern kommunikation
 - Presentation av uppföljningsarbetet i SEkom Y på Bygg- och miljöpresidiet i Härnösand 
den 17 september 2009.
 - Pressmeddelande om uppföljningsrapport 2008 följt av intervju i radio och TÅ den 18 
september 2009. 
 - Uppföljningsrapporter för länet publicerade på länsstyrelsens hemsida och på Arena MV: 
s hemsida.

Tid och pengar Arena MV sep-09/nov-10 Kommuner, myndigheter, 
allmänhet.

Mål 4  Koppla samman kompetensutveckling och forskning med företag 
och samhälle. Elever, studenter, och anställda vid skolor och universitet 
utgör naturliga forum för utveckling, tillväxt och värdeskapande insatser. 
Företagens behov av fortbildning inom nyckelområden, behovsstyrd 
forskning samt generellt bättre koppling till akademin utgör viktiga 
områden för utveckling.

Aktiviteter Projektets engagemang Ansvar Datum Mottagare av resultat

Framtidspriset i Ung Företagssamhet  - 1 årligt pris instiftat av projektet Miljölänet Västernorrland, unikt i Sverige. Tid och pengar Ung Företagsamhet feb-08 Gymnasieelever 

Lärarkonferens för Ung Företagssamhet  - 1 lärarkonferens i Örnsköldsvik med information om Miljölänet Västernorrland, projektet 
och miljöteknik

Tid och pengar Ung Företagsamhet maj-08 Gymnasielärare verksamma 
inom Ung Företagsamhet

Natur- & miljöpärmen  - Deltagande i utbildningsmaterialet Natur- & miljöpärmen. Tid och pengar Natur- & miljöpärmen år 2008 Grundskoleelever

Projektledning Aktiviteter

Utvärdering FBA gör löpande utvärderingar av projektet
Övrigt (projektledningskostnader) Möten, resor, förbrukningsvaror
Löner + OH-kostnader Kostnader för löner och OH 

Projektbudget totalt med intäkter (kr): 12 700 000
Projektbudget totalt utan intäkter (kr): 12 100 000

Genomförda och pågående* aktiviteter i Arena Miljölänet Västernorrland, 2009-10-20
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